平成 21年 3月 25日

徳島大学学長 青野敏博殿

徳島大学教職員労働組合

中央執行委員長 吉田浩

徳島大学における事務職員の労働状況改善に向けての調査等の要求

拝啓

徳島大学の充実発展のためにご尽力されていることに敬意を表します。

さて、さる 2月 17日の人事課との懇談会において、2月 10日付けの要求文書をもとに、

1）時間外労働賃金の完全支払いの確実な実施

2）労働環境の悪化に対する全学的な取り組みについての質問

3）定員削減計画の見直し・有期雇用の見直しについての要求

についての話し合いを行い、それぞれ、

1）「すでに実施している」。

2）「早急に残業や仕事量の実態と原因を調査し、対策を考える」。

3）「8時間パートについては 4月より一部見直しを行う」。

との回答をいただきました。

また、人事課側より、人事院勧告「人件費の据え置きと労働時間の一日 15分短縮」への

対応について相談があり、組合としても対応を考えることとしました。

懇談会を受けて、私たちとしましても、事務職員の労働条件の改善のための具体的な方

策を検討してまいりましたが、さしあたり、人事課側の意見のとおり、まずは実態の把握

が必要であると考えました。そこで、以下の点について調査し、4月末日までに組合へ報告

をお願いしたいと思います。

1）08年 7月から 09年 3月までの月ごとの部署別残業時間（非常勤職員は除く）の平

均値と最大値。（「部署」については別表を参照）。

また、4月以降は、毎月定期的に残業時間の平均値と最大値をご報告いただきたいと思

います。

2）部署別の人員数と、今期 5カ年計画における定員削減の状況（削減数、非常勤職員

への置き換え数）。

3）8時間パートのフルタイムパートへの契約変更の予定数と対象となる部署。

また、残業代の不払いがおこなわれませんよう、引き続き確実な監督をお願いします。

上記調査結果の分析によって仕事量・労働時間の削減を実現し、人事院勧告「一日 7 時

間 45分労働」が早急に実施されますことを求めます。

現在、年度末・年度初めの最繁忙期で、事務方の多くの部署では、深夜に至る残業や休

日出勤が行われているようです。そうした異常な状態が一刻も早く是正されますことを切

に希望します。

最後に、上記の調査・報告の要求とは別に伺いたいのですが、どのような今後の展望の

もとに、現在のような人件費削減・定員削減を続けておられるのでしょうか。

最近、事務職員の方々の間では、「目の前の仕事に追われるだけで、自分の仕事が大学の

将来にどのようにつながっていくのか展望が見えない」といった閉塞感が広がっており、

「仕事へのやりがいを見失った」という声を耳にします。そうしたこともあってか、早期

退職される方が増えているようです。

今のところ、現場の職員の方々の献身的な努力により、何とか期日までに書類等が出来

上がり、業務が進んでいるようですが、もはや現場の努力は限界に近づいており、近年叫

ばれている「医療崩壊」と同様の職場の崩壊が現実のものとなるのではないかと危惧して

います。

現在のような職場の荒廃のあとに、どのような大学像を描かれているのか、現場の職員

の方々に将来への希望と展望が見えるような大学運営が行われますことを希望します。

敬具

別表：事務の「部署」について

残業時間の平均値、最大値を調査する際の「部署の単位」としては、おおむね、「課」程

度の単位でご報告いただければと思います。具体的には、下記の「・」のあとに記した単

位を念頭においています。

【事務局】

総務部

・秘書課（総務係,秘書係,文書・広報係,法規係）

・人事課（人事第一係,人事第二係,労務第一係,労務第二係,福祉第一係,福祉第二係,給与経

理係,共済組合係）

・企画・評価課（計画評価係,社会貢献係）

財務部

・財務課（総務・照査係,予算係,決算係）

・経理課（出納係,資産管理係）

・常三島会計事務センター室（第一経理係,第二経理係,調達係）

・蔵本会計事務センター室（第一経理係,第二経理係,調達係)

学務部

・学務課（総務係,教育企画係,生涯学習係,教育支援係,学生支援係,就職支援係）

・入試課（入学試験係,入試調査係）

施設マネジメント部

・施設企画課（施設総務係,施設企画係）

・管理運営課（環境保全係,運営第一係,運営第二係,運営第三係）

・計画整備課（プロジェクト第一係,プロジェクト第二係，プロジェクト第三係）

研究国際部

・産学連携・研究推進課（産学連携係,研究推進第一係,研究推進第二係）

・国際課（国際交流係）

情報部

・情報企画課（情報総括係，情報システム係）

・情報基盤運用室（基盤運用係）

・学術情報マネジメント課（総務係,図書情報係,雑誌情報係,分館資料情報係）

・学術情報サービス課（利用支援係,電子情報係,分館利用支援係）

【学部】

総合科学部

・事務部（総務係,学務係）

医学部・歯学部・薬学部

・総務課（第一総務係,管理係，第二総務係，第三総務係）

・学務課（第一教務係,大学院係，学生係，第二教務係,薬学部第三教務係,第四教務係）

工学部

・事務部（総務係,管理係，学務係）

【附属病院】

医学部・歯学部附属病院

・総務課（広報・企画部門,労務担当部門,卒後臨床研修部門,総務係）

・経営企画課（経営企画係，経営分析係，予算管理係）

・再開発推進室

・経理調達課（経理・管理係，調達係，医療情報係）

・医事課（入院部門，外来部門，歯科部門，医療等支援部門，医事係）

・安全管理室（安全管理部門，訴訟部門）

・栄養管理室